De Rege sine filio: Dial. LXXVIII. De Regno amisso: Dial. LXXIX.

De Rege sine filio: Dialogus LXXVIII. CDo.

r Egnum est mihi non filius. CRō. Parum ne tibi igitur sollicitudinū & curarū regni on<sup>o</sup> iposuit nisi filij insup pondus accesserit: Sarcinis uestris delectamī & dulce est uobis sub fasce succumbere. Nullū publicum pondus regno grauius: nulla priuata sarcina grauior q̄ filius & si nulla charior. CDo. Cui regnum dimittā: nullus est filius: CRatio. Dimitte ciuibus libertatem: nil illis gratius: nil te dignius potes. Fuerunt qui uiuētes nec successore carētes hoc ipsum facere meditati sunt: Hiero Syracusius & Augustus Cæsar. Quāto uero satius fuerit multis benefacere cum possis: q̄ optare ut uni malefacias: Quid est aut meli<sup>o</sup>: quid dulcius q̄ in libertate uiuere: quid peius: quid periculosius q̄ regnare: CDo. Non est filius quem heredem regni faciam. CRō. Non est tibi materia perpetuandæ tyrannidis: Nam quid sunt aliud regna q̄ uetusta tyrannides: Non sit bonum tempore qd̄ natura est malum. Adde quod persape qui in regna succedunt a maiorum suorum calle discedūt: Exemplo sunt Hieronymus Siculus tyrannus: & Iugurtha Numidicus: qui Romanorū amicitiam tanta fide ab auis tanq̄ fideliter diu cultam: cum sua uterq̄ pernicie: alter insolentia: alter perfidia uiolarunt. Non habes igitur successorem regni: non habebis tuorū actuum euerforem: sed habebis populum tui nominis amatorē & cultorem: tui memorem: libertatis tibi per sacula debitorem. Bene tecum egisse fortunā credito: & melius multo q̄ filium tibi uel abstulit uel negauit: q̄ q̄ regnum dedit. CDo. Sine filio rex sum. CRō. Nunc honestius atq̄ liberius regna: Sape amor filiorū ab amore uirtutis animum deflexit. Legisti ut apud Taprobanem insulam ingētem: quæ lōge trans Indiam in orientali sedet oceano: per transversum diametrum obiecta Britāniæ: Rex arbitrio populi cōsentientis eligitur: uir ex omnibus optimus: Nihil sanguis: nihil opes p̄sunt: Omne suffragium de uirtute oritur: ita ut nunq̄ iudicio fauor officiat. Sancta & foelix electio quæ ad nostros reges utinam peruenisset: neq̄ malis peiores & peioribus pessimi succedentes orbem terrarū tradita per manus nequitia ac superbia corrupissent. Illic tamen quantumlibet optimus ac perfectus uir unanimi sententiā omnium comprobato: ad regnum tamē nō perueniat nisi & senex & filijs carens: ne aut ætatis feruor aut filij amor trasuersum quo non expedit animū agat. Ita qui & si filium habet: ad regnū non assumitur: & si post regnum illi forte filius natus sit: statim regno cecidit: Neq̄ enim prudētissimi uiri possibile opinati sunt ut idem animus simul & populum curet & filium.

A  
B

De Regno amisso: Dialogus LXXIX. CDo.

r Eegno excidi. CRō. Iam solacij genus est filiū non habere. CDo. Regno excidi. CRō. Vtilis casus: in præcipiti sedebas: saluus in plano deposit<sup>o</sup>: & periculosam altitudinem post terga respiciens: uidebis te regni solio descendētē: ad priuatam atq̄ requiem ascendisse. Et si nulla est sine securitate iucūditas: nulla foelicitas: aliq̄to iucundi<sup>o</sup> te: aliquātoq̄ foelici<sup>o</sup> atq̄ ita alti<sup>o</sup> eē q̄ fueras cognosces. CDo. Regno depulsus sū. CRō. Habeto gratiam depellenti: duræ aurib<sup>o</sup>: aīo liquidū qd̄ iubeo. Depulsus em̄ es unde erat abeundum: & quod sponte debueras coactus facis. Optanda uis equidem non deflenda: Nam quis pudor hominem natum aut regnum super homines optare aut se parem factum hominibus indignari: si excellere pulchrum atq̄ optabile: quid ni omnium pulcherrimæ rei excellētia exoptanda sit: Non superbiæ igitur neq̄ licentiæ: sed uirtutis: ex qua uera diademata regum non ex gemmis auroq̄ fieri: Nemo tam auri cupidus aut gemmarum est qui neget: Quis autem quæso hominum nō uidet: inter homines principatum humanitati debitum: nō opibus quæ opulentum hominem faciunt: non humanum magis atq̄ ita nec meliorem certe nec hominib<sup>o</sup> altiorem: Sed hic unum ex multis erroribus uestris est in excellentiæ appetitu: quam in sua sede contentam ubi non est quaritis: nō uidentes consequentiam rerum ueram & causarum. Sicut enim inter diuites diuitijs: inter robustos uiribus: inter formosos forma: inter disertos eloquentia: Sic profecto inter homines humanitate præcellitur. CDo. Regia de sede cecidi. CRō. Si incolumis perrarum: Solēt enim qui sic decidunt perire regnoq̄ simul atq̄ anima spoliari: quibus illa relinquitur: tranquillior gratiorq̄ si sapiunt uita est: Quod illos minime latuit: qui non collapsi aut depulsi: sed & stantes & uolentes: aut imperio cessere: aut pontificatum iam sublimiorē regnis & imperijs reliquere. In quibus Diocletianus clarum nomen habet: qui dimissum ultro ad imperium reuocatus spreuit opes turbidas: ancepsq̄ fastigium & quæsitum ab alijs quærendumq̄ tantis cædibus rursus oblatum expertus exhorruit: & philosophice grauiorq̄ cum amicis iocans: oleribus quæ in hortulo suo priuatus sibijse plantauerat: posthabendum

A  
B

## De Proditione: Dialogus LXXX.

**C** censuit. **¶ Do.** Regia arce detrusus sum. **¶ Rō.** Latentiū illa discriminum plena erat: inter quæ dudū cæcus animi: quibusdā uelut aureis nec minus urgentibus: quia fulgidis manibus atq; cōpedibus: tenebaris: quibus nunc solutus lumine reddito: qd̄ fortuna suis auferre sequacibus solita est: illius circularicis instabiles ludos uides. Et quis auarus adeo: ut nō auro uisum redimat: eligatq; inopem magis itegritatē nobilissimi sensus: q̄ diuitē cæcitatē: Atqui nō minus nobilis: sed sine cōparatione nobilior animi uisus est q̄ corporis: Illum gaude regni nutātis impendio redemisse: rem magnā paruo precio: neq; rem unā tantum: nō modo em̄ cæcitas cū regno abiit: sed libertas redijt: publico seruiicio liberat⁹ es. **¶ Do.** Regia exuor maiestate. **¶ Rō.** Chlamys regia sceptrūq; & diadema: crede expertis: ponderosissima reꝝ sunt: multiplici leuatus falce queri desine. **¶ Do.** Regnū amisi. **¶ Rō.** Immo quidem euasisti: & nudus ex ingenti fastigio enatasti: Solent terræ redditus querelas præmere uotaq; soluere. **¶ Do.** Regni fœlicitatē perdi. **¶ Rō.** Seu fœlicitatē miseram: seu fœlicem miseriam dici mauis: hanc fateor perdidisti: seu utrāq; simul falsam fœlicitatē uerāq; miseriam. **¶ Do.** Regnū simul ac potentiā regiasq; opes pdidi. **¶ Rō.** Gaudendū perditis quæ te pdere potuissent. **¶ Do.** Regni potestate careo. **¶ Rō.** Et regni curis & calib⁹ quorū tædio atq; odio quidā solio excedere uoluerunt: qd̄ ut uellet: Augustū modestia: Neronem metus impulit: Nōnulli etiā excesserūt: ut pauloante memorauī. Id qui uelle non potest (Sūt em̄ peruicaces & indomitæ uoluntates) necessitati saltē uictoricꝝ suo gratias agat ad eum statū ui redactus quē optasse debuerit. Primū boni animi uotum esse debet: honesta consilia libenter amplecti: proximū uel coacte: Qd̄ magnū illū Syriæ regē non præterit Antiochum: qui omni quæ cis tauꝝ est Asia priuatus: senatū populocq; Romano gratias agebat qd̄ eū magna nimis sollicitudinē liberatū ad mediocria redigissent. Facete qd̄ ille si fictē: sapiēter grauifq; si uere. **¶ Do.** Regni e solio descēdi. **¶ Rō.** Dicebā supbiæ ipudentis: addam & amentia negligētis esse conditionis oblitū: fastidire quod sis: esse uelle qd̄ nequeas: Non possunt omnes homines reges esse: sit satis esse homies: quid non sui regni audis sua sordet humanitas: Quiescite miseri: bene secū agi putēt hi qui reges eē deserint. Cū em̄ dura oīm mortaliū: tum durissima regū sors: quorū & uita innocens labori & scelerata infamia: atq; utraq; periculis exposita: quocūq; se ueterit difficultatū scopulos rerūq; naufragia circa se uidet: Hic erupisse tu miser: ducis: nil unq; tibi fœlici⁹ accidit q̄ qd̄ miserimū arbitraris. **¶ Do.** Regnū meum ad aliū translatū doleo. **¶ Rō.** Non tuū certe: sed fortunæ: quæ si donare illud tibi potuerat: cur auferre cum uelit & trāsferre nō possit: Vide autē ne præter transferentis uolūtate: quæ sola sufficiens est: aliæ etiā causæ fuerint trāsferendi: Illæ scz quas quidā sapiēs uir expræssit: Regnū inquit a gente in gentē transfertur propter iniusticias & iniurias & cōtumelias & diuersos dolos. **¶ Do.** Rex esse desij. **¶ Rō.** Hō esse incipis: Ea est enī regū insolentia: ut qd̄ esse dignatus est: dici se hoies dedignenē.

### De Proditione: Dial. LXXX.

**¶ Do.**

**A** **P** Roditus sum ab amicis. **¶ Rō.** Hostibus credo: Si amici em̄ essent: nō te pderēt. **¶ Do.** A familiaribus sum prodit⁹. **¶ Rō.** Ambiguū ē nomē: & familiaris amicus & familiaris hostis dicitur: quo periculum maius uita hominum non habet. **¶ Do.** Proditus sum ab eis quibus ante alios fidebam. **¶ Rō.** Vix fallitur qui non fedit. Enimvero quo maior quisq; eo minus potest tute fidere: eoq; plus fidere ac pluribus est necesse. Vnde fit: ut cum commune: tum uel maxime regum sit prodi: neq; omnino ullum genus tam obnoxium huic malo: Proditus a suis: ut fama est: Priam⁹: Proditus Minos: Nysus: Oethes: Agamemnon: Alexander: & ante ipsum Darius. Prodi ex nostris Romul⁹: Tarquinius Priscus: Seruius Tullus: Africanus minor: magnusq; Pōpeius & Iulius Cæsar: & mille aliij: uel reges: uel regibus altiores. Et quid proditos loquor: quasi querēdi sint. Quis autem non proditur & in paruis quotidie & in magnis: nisi cui nullus est penitus a quo prodi possit: Prodit⁹ ad extremum Christus: nec regum peste terrestrium cœlestis ille rex caruit. **¶ Do.** Proditus sum magisq; meorum fraudibus: q̄ proprijs tãgor incommo-dis. **¶ Ratio.** Pie id quidem ac magnifice: Nā & Africanus ille cuius proxime memini sese territum: non tam mortis metu q̄ insidiarum a suis apud Ciceronem dicit: Verumtamen neutro nimirum tangi debes: quando enim ita iacta sors est ut lucrum ac perfidia proditoris: bona fides damnumq; sit proditi: elige utrum mauis. **¶ Dolor.** Proditor me fefellit. **¶ Ratio.** Plus ille sibi nocuit q̄ tibi: te prodidit: se perdidit: te pupugit: se confodit: te duth spoliat se perimit. Tibi enim regnum forte uel opes: sibi animam: famam: cōscientiā

# De amissa Tyrannide Dialogus LXXXI.

quietem conuictumq; hominū eripuit. Nil scelestius proditore: nil turpius sol uidet: cuius obscenitas tanta est: ut qui artificio eius egent execrent artificem: & qui ceterorū scelerum famam quærunt: huius infamiā reformidēt. **CD**. Proditus sum. **CR**. Proderit forsane tam facile iteꝝ prodi possis. Multi sãpe paruis damnis admoniti: magnis occurrere didicerunt.

## De amissa Tyrannide: Dial. LXXXI. **CD**.

**t**yrannidem amisi. **CR**. Si utile damnū est amisisse regnū: quanto est utilius tyrannidem amisisse: Et si em̄: ut dixi: cum de rege sine filio loqueremur: pene om̄ia regna tyrānides fuerint: tempore tamē quāsierūt robur: ac obliuione hoīm uelū sibi iusticiæ texuere: tyrānidis iniusticia simul ac nouitas odiosa est. **CD**. Tyrannidē depo sui. **CR**. Sarcinā reipublicæ grauē: tibi periculosam: nulli bono utilē: dānosam multis: oībus odiosam. **CD**. Tyrannidē exui. **CR**. Ne sis nudus: indue iusticiam: modestiam: parsimoniam: honestatem: pietatē: clementiam: charitatē: uestes optimas: quibus comparandis: nullo opus est auro: sed sola animi uoluntate. Vestes paratas bonis oībus: tyrānis uel incognitas uel inuisas: qui margaritis ac purpura obuoluti: humanitate interim ac uirtutibus nudi sunt. **CD**. Ciues mihi tyrannidē extorserunt. **CR**. Libertatē sibi debitam receperūt: uitam tibi inde debitam reliquerunt: Tu hanc ciuibus tuis debes: qui tibi præter odium nihil debent. Ita pro gratiæ actione querimoniā instituis. At iam pridē mos iste percubruit: ut qui fecit iniuriā queratur: qui passus est sileat. **CD**. Longa tyrānide spoliatus sum. **CR**. Seruierunt tibi quibus forsitan te seruire dignius fuit: nūc iniuriā longi & iusti feruitij finem uocas: cū iusticiæ principiū iniusticiæ finis sit: ut si multorū calamitates populorū unius hoīs pauisse licentiam turpe fuit: pulchrum sit pascere desisse: deq; hoc cōqueri impudentiæ sit extrema. **CD**. Longa tyrannide sum defectus. **CR**. Sponte descēdisses melius: optime uero nō ascendisses. Nunc qualitercūq; descēdisses: bonū ideo: quia iustum: meliorq; coacta iusticia: q̄ uoluntaria iniusticia est. Audite impiū tyrannū apud inferos exclamātem: Discite iusticiā moniti. Audite & me apud superos exhortantē: Discite iusticiam uel coacti. Hæc em̄ tempestiua: hic utilisq; ni respuit: Illa ibi admonitio utiq; sera ē: Frustra em̄ discitur qd̄ fieri amplius non potest. Ponite uero iam tumentes aīos: superbūq; & ferox dominandi uotum ponite: & si non prius saltē post tyrannidē amissam: tyranni esse desinite: & optandi: quod iam assequi nō potestis: finem facite: si non iusticiæ saltem ueracundiæ hoc præstare: ut mutatis moribus & nouo habitu mentis assumpto amissione diuitiarum ditiores facti: quantū fortunæ detrahatur: tantū animis addidisse uideamini. Nunq; ne igitur aduertistis: ut non solus ille rex regum & dñs dominatiū omnipotēs a quo omnis potestas est in cœlo & in terra: manum muneribus suis plenam & extēdit & retrahit: occultis sãpe iustis semper ex causis: sed temporalis quoq; rex regem: tyrannus tyrannū: & gens gētem deicit atq; pessundat. An uero nec prophetam illum querulum audiuistis: Et cōgregabit inquit quasi harenam captiuitatem: & ipse de regibus triumphabit: & tyranni ridiculi eius erunt: Coaptate animū fortunæ: seu diuinæ potius uolūtati: & cauete ridiculum fœdumq; illud exemplū Dionysij tyrannorū pessimi: qui patria pulsus in exilio puerilium literarum scholas tenuisse dicitur: ut quam in ciues non poterat: in pueros tyrannidē exerce-ret: Trux ingenium affixumq; proposito honestiq; insciū atq; æqui iuris impatiens. **CD**. Tyrannide amissa ualde doleo. **CR**. Quātum doleres iustæ possessionis amissionem: qui tam doleas iniustæ: quantum re propria spoliari: qui sic doleas aliena. **CD**. Tyrānide me deiectum grauiter fero. **CR**. Feres leuius si causam libres. Multi quidem tyrannorum solo nominis odio ceciderunt: Plures tamen certas cadendi causas habuisse notissimum est & quotidie fit notius. Apud Aristotelem quidem legis in politicis: q̄ propter uxorum iniurias multæ tyrannides perierūt. Id quoquo modo seu actiue seu passiuè acceptum fuerit: uerum erit: hoc est: seu propter iniurias a tyrannis illatas uxoribus alienis: seu alijs illatas ab uxoribus tyrannorum. Primi exemplum habes: nō modo tyrānidum: sed regnorum Troiani scilicet & Romani. Secundi uero Agidem Lacedæmonum tyrannum: qui cum ipse sibi subditos spoliasset: ad spoliandas eorum uxores amatissimam suam coniugem destinabat: quæ sibi causa nō ultima esse potuit maturandæ calamitatis: q̄ uis hic Aristoteli notus esse nequerit: qui ætate floruit Alexandri: neq; tā lōgæu<sup>9</sup> fuit ut ad hui<sup>9</sup> ætatē puenire potuisset uideatur: cū tamen eisdē in libris non sine admiratione quadā Hieronis ac Gelonis nomen inueniam: qui qualiter sibi notū esse potuerint: attenta ratione tempore non satis expedito.

A

B

C

D

## De Perditis Arcibus: Dialogus LXXXII.

**B** **CD**o. Nec ego alienis iniuriosus uxoribus: nec mea uxor alicui tyrannide: tamen excidi.  
**CR**o. Sape se nocentissimi innocentes putant: sunt tamē & aliæ non minores causæ præcipi-  
 pitandæ tyrannidis: Insolentia sc̄q̄ quæ Iulio Cæsari apud historicos obijci: Illa præsertim  
 q̄ senatui se honorificētissime aduenti non assurrexit: quæ hodie nec causa quidē ulla esset.  
 Crudelitas quoq̄ quæ Mezentium apud Virgiliū ad supplicium reposcebat: Gaium ꝑo Cæ-  
 ligulam: & Neronē: & Domitianū ad supplicium traxit: Et inuidia qua maius tormentū nō  
 inuenisse Siculos tyrannos Flaccus ait: neq̄ uestros hodie maius inuenire res loquit: Po-  
 stremo nulla tyrannoz aut maior pestis: aut crebrior auaricia est. Itaq̄ reliquæ singulorū:  
 hæc est oīm. Reliquæ singulos ciues afficiūt: hæc populū uniuersum. Superbia & inuidia ip-  
 sos inter tyrannos regnāt: Crudelitas inter paucos sæuit: Auaricia inter oēs. Quiescit illa  
 nōnunq̄ ac minuit: hæc semper crescit ac uigilat. Qui præesse igif in populis uolunt: uita-  
 re imprimis hoc uitium decet: oēm q̄ uitij huius infamiā oēm q̄ suspicionē: Nihil est em̄ q̄  
 odiosum æque faciat tyrannū: æque præsentia ac dominio indignū. Reliqua interdū ma-  
 gnanimitatē aut iusticiæ sese uelo tegunt: hoc unū uilitatē animi miseriamq̄ nō exiit: & cō-  
 tra cōmunem humani moris errorē: ut nil miserū: nil uilius auaricia est: sic nil quoq̄ mise-  
 rius credit: nil uilius: Ideoq̄ hoc uitio laborātes indignissimi honore & imperio iudicantē.  
 Indignatur hoies illi subijci: qui auariciæ sit subiectus: atq̄ illū alienū in corpus ius habe-  
 re: quod suū nō habeat in metallū: Velle sibi licitū alioz uitā: ne dicā: pecuniā: extorquere:  
 suā tangere nō audenti. Prima quidē igif ad securitatē & quietē uia est: non modo tyranni-  
 dis appetitū: sed oēm regnādi cupidinē abiecisse: Nam quid stultius: quid laboriosius: qd  
 ue periculosius: q̄ totius in se unū populi sarcinas transferre fragilem forsitan suis propri-  
 is perferendis: Sin eligere meliora: consuetudo ueri hostis: & opinonū peruersitas nō pmit-  
 tas. Illud est proximū Aristotelici dogmatis meminisse: ut sc̄z nō tyrannū quis se præbeat:  
 sed reipublicæ curatorē. Introitus inquit & oblationes oportet uideri colligere dispositōis  
 gratia: & si aliquādo oportunū fuerit uti ad bellicas oportunitates: Vniuersaliter aut̄ exhi-  
 bere seipsum custodē & camerariū tanq̄ cōmuniū nō tanq̄ pprioz: Et itez præparare in-  
 quit oportet & ornare ciuitatē tanq̄ procuratorē existentē non tyrannū: Et rursus oportet  
 non tyrannū: sed œconomū & regalē uideri esse subditis: & non suimet curantē sed pcura-  
 torem mediocris uitæ persequi non excellētias. His quidem hozq̄ similibus: ut Aristoteli  
 placet & mihi: fit durabilior principatus: Ita tamē talem uideri expedit: ut uere etiam talis  
 sit. Simulatio em̄ tot sub oculis hoīm quos res tangit qualibet arte uel ingenio longa eē nō  
 potest. Vide nūc igif an in parte hozq̄ aliqua erraueris: & queri desine: & mirari: neq̄ em̄ ty-  
 rānidem his uitijs obnoxiam desinere: sed durare mirabile est. Ad summā: & reges & tyrā-  
 ni oēs: & quicunq̄ in potentatu aliquo sunt: debent si regnare diu uolunt: acriter excutere  
 memoriterq̄ dictum illud Catonis apud Liuium: Auaricia & luxuria oīa magna imperia  
 euerterunt. **CD**o. Amissa tyrannide priuatæ redditus sum fortunæ. **CR**o. Hostis ciuium  
 eras: factus es conciuis: æquā discē ciuilitatē: & beneficiū fortunæ humilioris agnosce: cum  
 honestius: tū tutius inter ciues bonos q̄ super omēs ciues uiuas. Iam tibi tranquillior rex  
 status: iam securior uita erit: sine metu: sine suspicionibus: sine excubijs: sine ferro: quib⁹ in  
 malis: quæ nam uitæ suauitas speranda sit nescio. **CD**o. Tyrannide perdita priuat⁹ dego.  
**CR**o. Elige an lamentis acerbare fortunā malis an æquabilitate lenire: Profecto em̄ si nō  
 uulgi strepitum: sed aīm ipse tuū & in silentio præteritq̄ memoriā interrogas: multis te ex-  
 plicitum atq̄ elapsū malis inuenies. Iam tutus uiuere sicusq̄ iam mori poteris: nec san-  
 guine madidus nec ueneno.